
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025032700056

56

Nº 59, quinta-feira, 27 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 158719

Nº Processo: 23507.001402/2024-10.
Pregão Nº 90016/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI.
Contratado: 45.705.767/0001-54 - ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva nas usinas solares da Universidade Federal do Cariri (UFCA), campus juazeiro do norte.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/03/2025 a
26/03/2026. Valor Total: R$ 221.874,96. Data de Assinatura: 26/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158719

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23507.001236/2025-24.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
08.231.792/0001-17 - V2 INTEGRADORA DE SOLUCOES E IMPORTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 05/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 05/04/2025 a 04/04/2026, nos termos do art. 57, II, da lei
n.º 8.666, de 1993. Vigência: 05/04/2025 a 04/04/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 115.668,00. Data de Assinatura: 26/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158719

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23507.001236/2025-24.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
08.231.792/0001-17 - V2 INTEGRADORA DE SOLUCOES E IMPORTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 10/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 26/05/2025 a 25/05/2026, nos termos do art. 57, II, da lei
n.º 8.666, de 1993. Vigência: 26/05/2025 a 25/05/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 115.668,00. Data de Assinatura: 26/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158719

Número do Contrato: 7/2024.
Nº Processo: 23507.000818/2025-93.
Dispensa. Nº 11/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 07/2024 por um período de 12 (doze) meses, contados
a partir de 27/03/2025 e com término para 26/03/2026, de acordo com o previsto nos art.
106 e 107, da lei nº 14.133/2021 e na cláusula décima quarta do referido contrato.
Vigência: 27/03/2025 a 26/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 724.847,56.
Data de Assinatura: 26/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2025).

DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 23/2025/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e o Colégio Paraíso
S/Simples LTDA, CNPJ: nº 05.466.057/0001-02, Processo: 23507.002042/2025-46. Objeto:
Estabelecer as condições para propiciar estágio obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 05 (cinco) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 20 de março de 2025. Signatários: Ricardo
Luiz Lange Ness, Diretor da Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e
Maria Cícera Alexandre Fiúsa, Sócia-Administradora do Colégio Paraíso S/Simples LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 22/2025/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a Rs2 Consultoria,
CNPJ: nº 05.063.536/0001-70, Processo: 23507.002041/2025-00. Objeto: Estabelecer as
condições para propiciar estágio obrigatório e não obrigatório aos estudantes matriculados
nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura.
Data de assinatura: 20 de março de 2025. Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness, Diretor da
Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e ROMEU SOARES DE ALENCAR,
Sócio-Diretor da Rs2 Consultoria.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Contrato nº 08/2025, publicado no D.O.U. de 26/03/2025, Seção 3,
Pág. 505. Onde se lê: CONVENENTE e INTERVENIENTE, leia-se: CONTRATANTE e CONTRATADA .

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 17/2023.
Nº Processo: 23067.062530/2022-96.
Pregão. Nº 75/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 35.207.021/0001-67 - SABOR NA BRASA RESTAURANTE E SERVICOS
LTDA. Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por mais 12
(doze) meses, passando a ter vigência de 25/03/2025 a 25/03/2026. No prazo
máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a critério do
contratante, contados da assinatura deste termo aditivo, a contratada deverá
apresentar comprovante de atualização/renovação da prestação de garantia,
podendo optar por caução em dinheiro ou títulos da dívida pública, seguro-
garantia ou fiança bancária. Processo SEI nº 23067.042690/2024-81. Vigência:
25/03/2025 a 25/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.645.722,56.
Data de Assinatura: 17/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.003163/2024-41.
Dispensa Nº 90001/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SAN T O.
Contratado: 04.528.676/0001-03 - VOYAGER SOLUCOES CORPORATIVAS INOVADORAS LTDA.
Objeto: Implantação de repositório institucional (ri) com o uso do software livre dspace no
âmbito da universidade federal do espírito santo..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 21/03/2025 a
21/03/2026. Valor Total: R$ 44.400,00. Data de Assinatura: 21/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2025 publicado no D.O de 2025-03-25, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 43.418,10. Leia-se: Valor Total: R$ 43.181,10.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90200/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068033854202479. Objeto: Contratação de empresas
especializadas para realização de estudo geotécnico e para elaboração de projetos básicos
e executivos e de serviços complementares visando a construção de Prédio Acadêmico na
UFES/Alegre, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/03/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-3-90200-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 27/03/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/05/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras/pt-br.

FABIANA KENIA SILVA COSTA
Membro da Comissão de Contratação

(SIASGnet - 26/03/2025) 153046-15225-2025NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90201/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068060735202499. Objeto: Contratação de obra de construção do CT 14
- Pós-graduação em Engenharia Ambiental.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/03/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras,
- Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-3-90201-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 27/03/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/04/2025 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras/pt-br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 26/03/2025) 153046-15225-2025NE800001

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 2/2025

Processo digital nº 23068.013192/2025-00
Objeto: Consulta Pública para manifestação da sociedade civil a respeito do Plano Diretor
de Logística Sustentável da Universidade Federal do Espírito Santo.

Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 27/03/2025, para que
sejam apresentadas as contribuições, devidamente fundamentadas, por meio do endereço
eletrônico https://www.gov.br/participamaisbrasil, no menu principal "Consultas Públicas". A
Comissão instituída para elaboração do Plano Diretor de Logística Sustentável da Universidade
Federal do Espírito Santo analisará as contribuições recebidas a respeito da matéria.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 39, DE 26 DE MARÇO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 10/2025-PROGEP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 10/2025-
Progep, publicado no DOU de 3 de fevereiro de 2025, seção 3, página 57, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea ou Disciplinas: Língua Portuguesa e/ou Linguística/Teoria e

Análise Linguística
Processo de seleção de docente n°: 23068.069211/2024-63
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Rudá da Costa Perini .181,60

. .2º .Rosani Muniz Marlow .150,30

. .3º .Candido Ferreira de Souza Junior .149,50

. .4º .Elaine Cristina Borges de Souza .138,00

. .5º .Frederico Pitanga Pinheiro .114,60

. .6º .Alfredo Evangelista dos Santos Neto .109,80

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA


